
UNIONE VALDERA 
Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE V ALDERA 
 
 

Deliberazione Numero 29 del 22/05/2009 
 
OGGETTO: 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L'ANNO 2009. 
  
L’anno duemilanove, il giorno ventidue del mese di maggio, alle ore 15,00, presso la sede 
dell'Unione Valdera a Pontedera, si è tenuta la seduta della Giunta dell’Unione Valdera dietro 
convocazione diramata dal Presidente ai sensi dell’art. 33 dello Statuto. 
 
Risultano all'appello i Signori:  

MARCONCINI PAOLO-PRESIDENTE      P 
BACCI MAURO, Assessore delegato dal Sindaco Serafini Roberto P 
PERINI MARTA       Assente 
FATTICCIONI FILIPPO      P 
BIASCI FRANCESCO      Assente 
MANCINI FRANCESCA      Assente 
TEDESCHI FABIO      Assente 
MENCACCI IVAN      P 
FALCHI ALBERTO      Assente 
CRECCHI SILVANO      P 
CICARELLI ALESSANDRO      P 
TURINI DAVID      P 
GUERRINI ALESSANDRO      P 
Risultano inoltre, in qualità di invitati permanenti alle sedute della Giunta, senza diritto di voto ma con facoltà 
di intervento, ai sensi dell'art.32 c.1 dello Statuto: 

GUIDI CORRADO          Assente 
D'ADDONA THOMAS          P 
 
Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, la Dott.ssa ADRIANA VIALE Segretario Generale dell'Unione Valdera. 
 

Partecipa inoltre, ai sensi dell'articolo 35 comma 4 dello Statuto dell'Unione Valdera, il Direttore 
Generale dell'Unione Valdera GIOVANNI FORTE. 
 

Presiede, ai sensi dell'articolo 29 comma 4 dello Statuto dell'Unione Valdera, il Presidente 
dell'Unione Valdera PAOLO MARCONCINI. 
 

Il Presidente, visti gli articoli 35, 37 e 38 dello Statuto dell'Unione Valdera e accertato il numero 
legale per poter deliberare validamente, dichiara aperta la Seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 
 

Indi, 



2 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE VALDERA 

 
Premesso: 
 

- che l'art. 107 Tuel 267/2000 prevede che spettino ai Dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi 
secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti nonché tutti i compiti, compresa 
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 
l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente; 

 
- che il medesimo art. 107 attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi; 
 
- che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 06 del 29.12.2008 è stato approvato il bilancio 
di previsione per l'esercizio finanziario 2009 e suoi allegati;  

 
 - preso atto degli indirizzi impartiti dal Consiglio dell’Unione in sede di approvazione della relazione 
previsionale e programmatica 2009/2011, allegata al bilancio di previsione annuale 2009, recante i 
programmi e progetti che l'amministrazione intende realizzare nel prossimo triennio, dai quali 
pertanto devono discendere gli obiettivi gestionali da assegnare ai Responsabili dei servizi per 
l'esercizio finanziario 2009; 
 
- che, ai sensi dell'art. 169 Tuel 267/2000 il piano esecutivo di gestione (Peg) è uno strumento 
indispensabile per la gestione economico-finanziaria, determinando gli obiettivi di gestione da 
affidare ai responsabili dei servizi, unitamente alle dotazioni necessarie; 
 
- Vista la delibera di Giunta dell’Unione n° 1 del 5 dicembre 2008 con la quale è stata istituita la 
figura del Direttore Generale; 
 
- Vista la delibera di Giunta n° 7 del 30 dicembre 2008 con la quale è stata definita la 
macrostruttura organizzativa dell’Unione; 
 
- Vista la delibera di Giunta dell’Unione n° 8 del 30 dicembre 2008 con la quale è stato attribuito 
l’incarico di direzione ex art. 110 del DLgs 267/00 dell’are servizi territoriali; 
 
- Vista la delibera di Giunta dell’Unione  n° 1 del   13 gennaio 2009 con la quale è stata specificata 
la macrostruttura e affidato l’incarico di responsabile del Servizio Finanziario; 
 
- Vista la delibera di Giunta dell’Unione n° 11 del  13 marzo 2009 con la quale sono state 
individuate all’interno della struttura le posizioni organizzative con responsabilità di risultato e 
gestione di risorse umane finanziarie e strumentali;  
 
- Sentiti, ai fini della predisposizione dei vari capitoli del P.E.G., i Dirigenti dell’Unione; 
 
- Dato atto che il Peg è composto: 

a) da una scheda generale comprendente la parte finanziaria, suddivisa in capitoli, che 
evidenzia le entrate e le spese correnti e di investimento assegnate ai responsabili di 
servizio; 

b) da una scheda descrittiva degli obiettivi di cui all’art. 197, comma 2 lett. a) del Dlgs 
267/00; 

 
- Rilevato che i dirigenti e i titolari di posizione organizzativa assumono i provvedimenti di impegno 
con proprie determinazioni, secondo le modalità fissate dalle norme vigenti e le indicazioni della 
presente deliberazione e suoi allegati; 
 
 



3 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

Osservato che: 
 
- il piano esecutivo di gestione di cui al presente provvedimento è stato elaborato in collaborazione 
tra direttore generale e i responsabili dei vari centri di responsabilità, e che, pertanto, gli obiettivi 
determinati fanno riferimento alle diverse attività poste in capo agli stessi responsabili; 
 
- che le dotazioni finanziarie, umane e strumentali assegnate in corrispondenza dei singoli 
obiettivi risultano effettivamente compatibili, coerenti e realizzabili;  
 
- che si procederà, eventualmente, ad apportare eventuali modifiche al piano degli obiettivi, in corso 
d'anno, in relazione a possibili cambiamenti organizzativi, gestionali ed operativi;   
 
- che occorre provvedere all'approvazione del piano esecutivo di gestione per l'anno 2009 al fine di 
assegnare ai titolari dei centri di responsabilità gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni 
strumentali, umane e finanziarie necessarie per il perseguimento di tali obiettivi; 
 
- visto il Testo unico sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
- visto il vigente Statuto dell’Unione; 
 
 
Visto il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica espresso, ai sensi del comma 1 dell’art. 49 
del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, in data 20/05/2009, dal Responsabile del Servizio 
Finanziario: “Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267"; 

Visto altresì il seguente parere in ordine alla regolarità contabile espresso, ai sensi del comma 1 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, in data 20/05/2009, dal Responsabile del 
Servizio Finanziario: “Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del provvedimento in 
oggetto specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;  

 
 Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 
 
 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare le premesse del presente atto e le motivazioni in esse contenute; 
 
2) di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (Peg) per l’anno 2009, che si allega alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), costituito da una scheda 
descrittiva sintetica degli obiettivi per l’anno 2009 e dal quadro delle risorse finanziarie 
assegnate a ciascun servizio; 

 
3) di dare atto che il quadro degli obiettivi potrà essere dettagliato maggiormente in un momento 

successivo, anche attraverso l’individuazione di appositi indicatori di processo e di risultato; 
 

4) di dare atto che le risorse dell'entrata e gli interventi della spesa sono stati graduati in capitoli ed 
i servizi in centri di costo in base a quanto previsto dall'art. 169, comma 2, Tuel 267/2000; 

 
5) di stabilire che i dirigenti e i titolari di posizione organizzativa godono di piena autonomia nella 

gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali per il perseguimento degli obiettivi, sono 
incaricati della acquisizione delle entrate, adottando i necessari atti di gestione, impegnando 
direttamente le risorse finanziarie ed accertando le entrate assegnate, tenendo presente le 
previste competenze che la legge pone in capo al consiglio e alla giunta; 

 



4 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
6) di riservare alla competenza dell’organo esecutivo l’assunzione di ogni decisione riferite ad alcune 

attività riguardanti gli obiettivi non chiaramente individuati dal Peg; 
 

7) di disporre che la copia del presente provvedimento, unitamente ai suoi allegati, sia inviata per i 
provvedimenti di competenza ai singoli responsabili, nonché al Servizio Risorse Umane e 
Ragioneria 

 
8) di prendere atto che la giunta procederà a eventuali variazione al Peg con proprie deliberazioni, 

sulla base di apposite richieste dei responsabili, dalle quali dovranno risultare le motivazioni a 
supporto della richiesta e lo stato di avanzamento dell’intervento per raggiungere gli obbiettivi 
fissati, anche allo scopo di valutare l’operato dell’azione del responsabile; 

 
9) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dal comma 1 

dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000. 
 

 
Indi, 

 
LA  GIUNTA DELL'UNIONE VALDERA 

 

 Con successiva votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, 
 
 A seguito della proclamazione del Presidente; 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 al fine di rendere più incisiva l’economicità e l’efficacia 
dell’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del procedimento. 
 

 

Il Presidente dell'Unione Valdera      Il Segretario verbalizzante 
 
F.to PAOLO MARCONCINI      F.to  ADRIANA VIALE 
 
 
 
 



5 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

ALLEGATO "A" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



6 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 



7 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 
 

 
 
 



8 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 

 
 
 



9 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 

 
 
 
 
 



10 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 

 
 
 
 



11 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 

 
 
 
 



12 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 

 
 



13 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



14 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



15 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



17 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



18 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



19 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 

 
 



20 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 
 

 
 



21 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 
 

 
 
 



22 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 
 

 
 
 
 



23 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 
 

 
 
 



24 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



25 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 
 

 
 
 



26 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 
 

 
 
 



27 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 

 
 
 
 



28 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 
 
 
 

 



29 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 

UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE:  
 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER L'ANNO 2009. 
 
 
 
 Si esprime parere favorevole in linea tecnica sul provvedimento in oggetto 
specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 
  
 Si esprime altresì parere favorevole sulla regolarità contabile del provvedimento in 
oggetto specificato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 
267.  
 
 
Pontedera, 20/05/2009 
 
 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario  
         Unione Valdera 
 

         F.to Adriana Viale 
 
 
 



30 
 

Deliberazione Giunta Unione Valdera n. 29 in data 22.05.2009 

 

UNIONE VALDERA 

Unione dei Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme, Chianni, Crespina, 
Lajatico, Lari, Palaia, Peccioli, Ponsacco, Pontedera, Santa Maria a Monte e Terricciola 

Zona Valdera - Provincia di Pisa 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 
Il sottoscritto CERTIFICA che la su estesa deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio 

presso la sede dell’Unione Valdera il 29/05/2009. 

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso la sede dell'Unione Valdera – 

Pontedera, Viale R. Piaggio, 32 -, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Pontedera, lì  29/05/2009  

 

     IL DIRETTORE GENERALE DELL'UNIONE VALDERA 

 F.to Giovanni Forte 
 
 


